a mal multor locuitori din comuna Grop-
șanil, județul Romanațî și a D-lul Procea.

Se înscrie la ordinea (filei raportul co
mitetului delegaților de secțiuni asupra
projectulul de lege pentru adăogirea unul
aliniat la art. 375 din legea instrucțiunel
publice și raportul comisiunil de indige
nat privitor la îtnpămenterea D-lul Venia-

11 (23) Martie 1877’

siliulul și adinteiim la finance declarăcă
retrage acest project de lege.

Se trămite la comisiunea comunală ur-
mătdrele projecte de legi:

1) . Projectul de lege relativ la adaosul
propus de comuna Ismail la taxa asupra
rachiului.

2) Projectul de lege relativ la înființa
rea de nuol taxe în comuna Ismail.

Convocare
Conform votului consiliului de adi ■

uislrație, aprobat și do Măria Sea Domni
torul. avem ondre a convoca pe toți D-nil
membrii a se întruni în adunare generală,
conform art. 20 și 21 din statutele soci-
etățel, Duminică, la 13 (25) Martie 1877.
în sala de deliberare a Senatului, la 8 ore
seara.

Programa lucrărilor

I. Raportul biuroulul despre mersul so-
cietățel geografice române în cursul anu
lui 1870.

2. Raportul D-lul casier-comptabil pen
tru îneheerea budgetului de venituri și
cheltuell ale anului 1876